
2019 îíû 07 äугаар ñарûí 05
¹26 /1079/

Óëààíáààòàð õîò
2019 îí Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð

Монгол Улсын 
Ерөнхийлөгчийн 

зарлиг

Дипломат цол хүртээх 
тухай

Үндэсний хөтөлбөр батлах 
тухай

Журам батлах тухай

Монгол Улсын 
Засгийн газрын 

тогтоол

Монгол Улсын 
Засгийн газрын 

тогтоол



981

 

  

  

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

246.  Дипломат цол хүртээх тухай   Дугаар 103 981

247.  Засгийн газарт чиглэл өгөх тухай  Дугаар 104 982

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

248.  Үндэсний хөтөлбөр батлах тухай   Дугаар 73 985

249.  Журам батлах тухай   Дугаар 74 997

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2019 оны 05 дугаар        Улаанбаатар
сарын 29-ний өдөр   Дугаар 103            хот
    

   Дипломат цол хүртээх тухай 

 Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 15 
дугаар зүйлийн 1 дэх хэсэгт заасныг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь: 

 Тулгар төрийн 2228 жил, Их Монгол Улс байгуулагдсаны 813 
жил, Үндэсний эрх чөлөө, тусгаар тогтнолоо сэргээн мандуулсны 108 
жил, Ардын хувьсгалын 98 жил, Ардчилсан хувьсгалын 30 жилийн ойг 
тохиолдуулан Монгол Улс, БНХАУ-ын Засгийн газар хоорондын Монгол 
Улсын ачааг БНХАУ-ын төмөр замаар дамжуулан тээвэрлэх нөхцөлийн 
талаар багц хэлэлцээр, Улаанбаатар төмөр замын шинэчлэл хөгжлийн 
стратеги түншлэлийн тухай хэлэлцээр, Монгол Улс, ОХУ-ын Засгийн 
газар хоорондын Төмөр замаар дамжин өнгөрөх, ачаа тээвэрлэх тухай 
хэлэлцээр,  Монгол, Орос, Хятадын “Эдийн засгийн коридор” байгуулах 
хөтөлбөр боловсруулах, байгуулах ажлын хэсгийг тус тус ахалж, 
хэлэлцээрийг амжилттай зохион байгуулж Монгол Улсын гадаад бодлогын 
тэргүүлэх зорилтуудыг хэрэгжүүлэхэд оруулсан хувь нэмрийг өндрөөр 
үнэлж Ерөнхийлөгчийн орон тооны бус зөвлөх Ёндонгийн Манлайбаярт 
Онц бөгөөд Бүрэн эрхт Элчин цол хүртээсүгэй.

 МОНГОЛ УЛСЫН   ХАЛТМААГИЙН
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ        БАТТУЛГА



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

982

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2019 оны 05 дугаар        Улаанбаатар
 сарын 30-ны өдөр   Дугаар 104            хот
    

 Засгийн газарт чиглэл өгөх тухай 

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 3 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 12 
дугаар зүйлийн 12 дахь хэсгийг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь:

 Нэг. Хүний амь нас хохирохоос урьдчилан сэргийлэх, холбогдох 
байгууллагуудын хамтын ажиллагааг сайжруулах талаар дараах арга 
хэмжээ авч хэрэгжүүлэхийг Монгол Улсын Засгийн газар (Ерөнхий сайд 
У.Хүрэлсүх)-т чиглэл болгосугай.  

1.1. Архидан согтуурахтай тэмцэх тухай хуульд согтууруулах 
ундааны шошго дээрх эрүүл мэндийн анхааруулгын утга, санаа, 
илэрхийлэл, тайлбар, эзлэх талбайн хэмжээ, үсгийн бичвэрийн фонд, 
хэмжээ, харагдах байдал зэргийг нарийвчлан тусгаж нэг загварт 
оруулах, согтууруулах ундааны спиртийн агууламжийг бууруулах тухай 
зохицуулалтыг нэмж тусгахаар Улсын Их Хуралд өргөн мэдүүлэх;  

1.2. Цахим орчинд тавих хяналтын тухай хууль тогтоомжийг 
шинээр боловсруулж, нийгмийн сүлжээнд Харилцаа холбооны зохицуулах 
хороо болон хууль сахиулах байгууллагаас хяналт тавьж, болзошгүй 
эрсдлээс сэргийлж, IPTV болон нийтийн мэдээллийн хэрэгсэл, интернетийн 
сүлжээнд шаардлагатай хязгаарлалтуудыг тухай бүр хийх зохицуулалтыг 
бий болгох;

1.3. Согтууруулах ундаа худалдах, түүгээр үйлчлэх цэгийн 
тоо, нормативыг нутаг дэвсгэрийн хүн амын тоо, бусад нөлөөлөх 
үзүүлэлтийг харгалзан шинэчлэн тогтоох, согтууруулах ундааны импортыг 
бууруулж, дотоодын үйлдвэрлэлд тавих хяналтыг чангатгах, энэ төрлийн 
бүтээгдэхүүнээр үйлчлэх цагийн хуваарийг богиносгож 08.00-24.00 цаг 
болгох, долоо хоног бүрийн нэг өдрийг архи, согтууруулах ундаагаар 
үйлчлэхгүй, худалдан борлуулахгүй байх, 400 мл хүртэлх жижгээр савласан 
архи дэлгүүрээр зарахыг хориглох эрх зүйн зохицуулалтыг бий болгох;

1.4. Согтууруулах ундаа худалдах, түүгээр үйлчлэх тусгай 
зөвшөөрлийг олгох эрхийг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, нийтийн хэв журам 
хамгаалах, олон нийтийн аюулгүй байдлыг хангах үндсэн чиг үүрэг бүхий 



983

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

хууль сахиулах байгууллагад харьяалуулах эрх зүйн зохицуулалтыг бий 
болгох; 

1.5. Улсын хэмжээнд ажиллаж буй хүнсний аюулгүй байдлын 
лабораторуудыг олон улсын магадлан итгэмжлэлд оруулах, хүнсний 
түүхий эд бүтээгдэхүүний бүтэц, найрлагыг  нарийвчлан тогтоох, чанар, 
аюулгүй байдлыг баталгаажуулах, судалгаа шинжилгээ хийх чиглэлээр 
чадавхжуулах, олон улсад ашиглагдаж буй стандартуудтай жишсэн 
үндэсний шинжилгээний арга, аргачлалын стандартыг шинэчлэн 
боловсруулах, харилцан мэдээллээ солилцох, ялангуяа хүний эрүүл 
мэндэд хортой бодис илэрсэн тохиолдолд шуурхай арга хэмжээ авч 
ажиллах чиглэлээр нэгдсэн бодлого зохицуулалт хийх;

1.6. Болзошгүй эрсдлээс амь нас, эрүүл мэндээ хамгаалж, 
анхаарал болгоомжтой аж төрөх, өөрийн болон бусдын амь нас эрсдэхээс 
урьдчилан сэргийлэхэд дор бүрнээ хариуцлагатай хандах ухамсар, 
төлөвшил, иргэний хариуцлагыг нэмэгдүүлэх чиглэлээр 2019 онд олон 
нийтэд сурталчилгаа хийх;

1.7. Хөдөлгөөний аюулгүй байдал, ашиглалтын журмын эсрэг 
гэмт хэрэг, зөрчлийг бууруулах, түүнээс урьдчилан сэргийлэх ажлын 
чанар, үр дүнг сайжруулах чиглэлээр холбогдох хууль тогтоомжид нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах; 

1.8. Нас барагсдын нас барсан шалтгааныг шүүхийн 
шинжилгээгээр нарийвчлан тогтоох, тоног төхөөрөмжийг боловсронгуй 
болгох, шинжээч, мэргэжилтнүүдийн ур чадварыг нэмэгдүүлэх чиглэлээр 
холбогдох яам, агентлагуудад чиглэл өгч шат дараалсан арга хэмжээ авах; 

1.9. Хүний биеийн эд эс болон цогцост хийх ДНК шинжилгээний 
сан бүрдүүлэхэд шаардлагатай санхүүжилтийг шийдвэрлэх;

1.10. Хот суурин газрын гэр хороолол, орон сууцны хороололд 
гал унтраах аврах ангийн бие бүрэлдэхүүн, эмнэлгийн түргэн тусламжийн 
автомашин хүрэлцэн очиж үүрэг гүйцэтгэх зам гарцыг чөлөөлөх, хаягжилт, 
координацитай болгох ажлыг хэрэгжүүлэх;  

1.11. Ажил олгогч, бизнес эрхлэгчид ажлын байранд хөдөлмөрийн 
аюулгүй байдлыг хангах, ажилтнуудыг сургаж дадлагажуулах, иргэдийг 
гамшиг ослоос өөрийгөө болон бусдыг авран хамгаалах ажиллагаанд 
сургаж дадлагажуулах, амьдралын зөв дадал эзэмшүүлэх сургалт, 
сурталчилгааг эрчимжүүлэх; 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

984

1.12. Монгол Улсын хэмжээнд амиа хорлох оролдлого хийсэн 
болон амиа хорлосон тохиолдлыг бүртгэх мэдээллийн сан бүрдүүлж, 
холбогдох байгууллагуудын нэгдсэн сүлжээтэй болсны үндсэн дээр хүн 
амд үзүүлэх сэтгэлзүйн тусламж үйлчилгээг хүртээмжтэй болгох;

1.13. Иргэдийн нас баралтад нөлөөлж байгаа өвчин, эмгэгийн 
байдалд судалгаа хийж, өвчлөлийг бууруулах талаар зохион байгуулалтын 
арга хэмжээ авч, санхүүжилтийг шийдвэрлэх; 

1.14. Эмийн худалдаа, чанар, хадгалалт, эргэлтэд тавих хяналтыг 
чангатгах; 

1.15. Бизнесийн орчинд хүүхдийн аюулгүй байдал, хамгааллыг 
хангах, бүтээгдэхүүн, үйлчилгээний аюулгүй байдлыг хангаж, хүүхдийн 
эрхийг дээдэлж, дэмжсэн маркетинг, сурталчилгааг ашиглах, хүүхдэд 
зориулсан хүнс, хийжүүлсэн ундааны маркетингийг хязгаарлах  эрх зүйн 
зохицуулалтыг бий болгох; 

1.16. Ерөнхий боловсролын сургууль, их дээд сургуулиудын ойр 
орчмын түргэн хоолны болон түргэн үйлчилгээний цэгт хяналт тавих;

1.17. Хүний эрүүл мэндэд нөлөөтэй эмийн бус бүтээгдэхүүн (чихэр, 
давс, ханасан тос ихээр агуулсан хүнс, зохицуулах үйлчилгээний хүнс, 
биологийн идэвхт бүтээгдэхүүн, гоо сайхны бүтээгдэхүүн, согтууруулах 
ундаа, тамхи)-ийн тусгай зөвшөөрөл, бүртгэл, сав, баглаа, боодол, шошгын 
танилцуулга, зар сурталчилгааг зохицуулах, хянах эрх зүйн зохицуулалтыг 
бий болгох. 

Хоёр. Амьд явах, амьдрахын сайн сайхныг олон нийтэд сурталчлан 
таниулах, дээрх агуулга бүхий бүтээл, нэвтрүүлэг, мэдээлэлд ард иргэд, 
хэвлэл мэдээллийн хэрэгслүүдийг идэвхийлэн оролцохыг уриалсугай. 

Гурав. Энэхүү зарлигийг хэрэгжүүлэхтэй холбогдуулан авах арга 
хэмжээ, үйл ажиллагааны зардлыг шийдвэрлэж, зарлигийн хэрэгжилтийг 
Монгол Улсын Ерөнхийлөгчид улирал тутам мэдээлж ажиллахыг Монгол 
Улсын Засгийн газар (Ерөнхий сайд У.Хүрэлсүх)-т үүрэг болгосугай.  
 
 МОНГОЛ УЛСЫН  МОНГОЛ УЛСЫН 
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ   ЕРӨНХИЙ САЙД     
 
 ХАЛТМААГИЙН      УХНААГИЙН
     БАТТУЛГА        ХҮРЭЛСҮХ



985

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

2019 оны 2 дугаар        Улаанбаатар
сарын 20-ны өдөр   Дугаар 73            хот

Үндэсний хөтөлбөр батлах тухай

Хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн тухай хуулийн 10.3, 10.5-д 
заасныг тус тус үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. Цахим засаглал үндэсний хөтөлбөрийг хавсралт ёсоор 
баталсугай.

2. Хөтөлбөрийн зорилт, арга хэмжээг жил бүрийн эдийн засаг, 
нийгмийг хөгжүүлэх үндсэн чиглэлд тусгаж, түүнд шаардагдах хөрөнгийн 
эх үүсвэрийг улсын болон орон нутгийн төсөв, гадаадын зээл, тусламжаар 
санхүүжүүлэх замаар хэрэгжүүлэх арга хэмжээ авахыг Монгол Улсын сайд, 
Засгийн газрын Хэрэг эрхлэх газрын дарга Л.Оюун-Эрдэнэ, Сангийн сайд 
Ч.Хүрэлбаатар нарт үүрэг болгосугай.

3. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний төлөвлөгөөг баталж, 
хэрэгжилтэд нь хяналт тавьж ажиллахыг Монгол Улсын сайд, Засгийн 
газрын Хэрэг эрхлэх газрын дарга Л.Оюун-Эрдэнэд даалгасугай.

4. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явц, үр дүнг жил бүрийн I улиралд 
багтаан Засгийн газарт танилцуулж байхыг Харилцаа холбоо, мэдээллийн 
технологийн газар (Б.Чинбат)-т даалгасугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ЕРӨНХИЙ САЙД    У.ХҮРЭЛСҮХ         

МОНГОЛ УЛСЫН САЙД, 
ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ХЭРЭГ 
ЭРХЛЭХ ГАЗРЫН ДАРГА   Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

Засгийн газрын 2019 оны 73 дугаар 
тогтоолын хавсралт

ЦАХИМ ЗАСАГЛАЛ ҮНДЭСНИЙ ХӨТӨЛБӨР

Нэг. Ерөнхий мэдээлэл

Төрийн үйл ажиллагааг боловсронгуй болгох, түүнд инновацийг 
нэвтрүүлэх арга замын нэг нь цахим засаглалыг хөгжүүлэх явдал юм. 
Дэлхийн бусад улс оронд үйлдвэрлэлийн эринээс технологийн эринд 
шилжих үйл явц хурдацтай өрнөж, мэдлэгт суурилсан эдийн засагт 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

986

шилжиж байна. Монгол Улс нь Цахим монгол үндэсний хөтөлбөрийг 2005-
2012 онд, Бүртгэлийн нэгдсэн тогтолцоог бий болгох үндэсний хөтөлбөрийг 
2008-2012 онд, Цахим засаг үндэсний хөтөлбөрийг 2012-2016 онд тус тус 
хэрэгжүүлсэн.

Цахим монгол үндэсний хөтөлбөрийн хүрээнд мэдээлэл, харилцаа 
холбооны сүлжээ, үйлчилгээг салгах, Бүх нийтийн үйлчилгээний үүргийн 
санг үүсгэн байгуулах, цахилгаан холбооны салбарыг либералчлах, 
мэдээлэл холбооны дэд бүтцийг хөгжүүлэх, мэдээлэл холбооны сүлжээг 
олон улсын интернэтийн урсгалд холбох, бүх нийтийг компьютержүүлэх 
зэрэг ажлыг хийж гүйцэтгэсэн байна. Монгол Улсын интернэтийн гадаад 
гарцын багтаамж 2005 онд 78Мбит/c, интернэт хэрэглэгч 22000, өргөн 
зурвасын шилэн кабелийн урт 3251 км, үүрэн холбооны хэрэглэгч 551000 
байсан бол 2012 онд интернэтийн гадаад гарцын багтаамж 22Гбит/с, 
интернэт хэрэглэгч 654009, өргөн зурвасын шилэн кабелийн урт 18123.8 
км, үүрэн холбооны хэрэглэгч 3409005 болж өсчээ.

Бүртгэлийн нэгдсэн тогтолцоог бий болгох үндэсний хөтөлбөрийн 
хүрээнд Үндэсний дата төвийг байгуулан иргэний бүртгэл, эд хөрөнгийн 
эрхийн улсын бүртгэл, хуулийн этгээдийн улсын бүртгэлийг төгөлдөржүүлж 
хөрөнгийн арилжаа солилцоог баталгаажуулан бүртгэлийн нэгдсэн 
тогтолцоонд хамрагдах төрийн байгууллагын бүртгэл, мэдээллийн сан, 
системийг шинэчилсэн. 2010 оны 7 дугаар сарын 5-ны өдрөөс эхлэн орон 
даяар иргэний шинэчилсэн бүртгэлийг эхлүүлж, 21 аймгийн 331 сум, 
9 дүүргийн 132 хороо, нийт 463 нэгжээр дамжуулан иргэдийг бүртгэлд 
хамруулан иргэдэд цахим иргэний үнэмлэх олгосон байна.

Цахим засаг үндэсний хөтөлбөрийн хүрээнд мэдээллийн систем, 
мэдээллийн санг хөгжүүлэхэд түлхүү анхаарч, төрийн үйлчилгээг цахим 
хэлбэрт шилжүүлэх, иргэдийн өргөдөл гомдлыг цахим хэлбэрээр авч 
шийдвэрлэх, төрийн үйлчилгээг ТҮЦ машинаар дамжуулан иргэдэд хүргэх, 
гамшгийн аюулыг урьдчилан мэдээлэх, шилэн данс, нэмэгдсэн өртгийн 
албан татварын систем хөгжүүлэх зэрэг ажлыг хийж гүйцэтгэсэн байна. 
Цахим засаг үндэсний хөтөлбөрийн хүрээнд төрийн мэдээлэл солилцооны 
харилцан холболтын дэд бүтцийг байгуулах судалгааг хийж, төрийн 63 
байгууллага хамрагдсан. Эдгээрээс 50 байгууллага цахим мэдээллийн 
сантай, бусад 13 байгууллага цахим мэдээллийн сан үүсгээгүй, мэдээллийг 
цаасан хэлбэрээр цуглуулдаг байна. Иймд цахим хэлбэрт шилжүүлэх 
боломжтой төрийн үйлчилгээг тодорхойлж 25 үйлчилгээг Төрийн 
үйлчилгээний цахим машинаар, иргэдийн зүгээс хамгийн их хүндрэл, 
чирэгдэлтэй гэж үзсэн 18 үйлчилгээг цахим хэлбэрээр төрийн үйлчилгээний 
нэгдсэн портал болох www.ezasag.mn цахим хуудсаар хүргэж байна. ТҮЦ 
машины үйлчилгээг нэвтрүүлснээр давхардсан тоогоор 2018 онд 2,2 сая 
иргэн үйлчлүүлж, нэг үйлчилгээ авахад 1 цаг 40 минут хэмнэсэн байна. 



987

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

Цаашид цахим засаглалыг хөгжүүлэх хатуу болон зөөлөн дэд 
бүтцийг нэгдсэн бодлого, төлөвлөлттэй зохион байгуулж төрийн үйлчилгээг 
цахим хэлбэрт шилжүүлэх замаар төрийн мэдээллийн сан, өгөгдлийн бүрэн 
бүтэн, нэгдмэл, аюулгүй байдлыг хангаж, нээлттэй өгөгдлийн сан үүсгэж 
хэрэглээг дэмжих, төрийн шийдвэр гаргах үйл явцад иргэдийн цахим 
оролцоог хангах, хүний хөгжлийг дэмжиж ухаалаг төхөөрөмж ашиглан 
орон зай, цаг хугацаанаас үл хамааран цахим хэлбэрээр үзүүлэх төрийн 
үйлчилгээний нэр төрлийг нэмэгдүүлэх зайлшгүй хэрэгцээ байна.

Иймд эдийн засаг, нийгмийн салбарт мэдээллийн технологийн 
дэвшлийг нэгдсэн бодлого, төлөвлөлттэй нэвтрүүлж тунгалаг, өрсөлдөх 
чадвартай, өндөр бүтээмж бүхий хариуцлагатай төрийг бий болгох 
зорилгоор иргэн төвтэй цахим засаглалыг хөгжүүлэх үндэсний хөтөлбөр 
боловсруулан хэрэгжүүлэх шаардлагатай байна.

Улсын Их Хурлын 2010 оны 48 дугаар тогтоолоор баталсан 
“Монгол Улсын үндэсний аюулгүй байдлын үзэл баримтлал”-ын 3.3.2.1-
д “Цахим засгийг хөгжүүлэх замаар төрийн алба, үйлчилгээг иргэндээ 
хандсан, үр нөлөөтэй, шуурхай, хэмнэлттэй болгоно.”, Улсын Их Хурлын 
2016 оны 19 дүгээр тогтоолоор баталсан “Монгол Улсын тогтвортой 
хөгжлийн үзэл баримтлал-2030”-ын Зорилт 7-д “Мэдээллийн технологи, 
харилцаа холбооны хамрах хүрээг өргөтгөх, орон нутагт өндөр хурдны 
сүлжээг нэвтрүүлэх, хэрэглээг нэмэгдүүлж, үндэсний хиймэл дагуул 
хөөргөнө”, Улсын Их Хурлын 2016 оны 45 дугаар тогтоолоор баталсан 
“Монгол Улсын Засгийн газрын 2016-2020 оны үйл ажиллагааны хөтөлбөр”-
ийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний төлөвлөгөөний 3.2.29.7-д “Цахим засгийг 
хөгжүүлэх үндэсний хөтөлбөрийг боловсруулж батлуулах”, Засгийн 
газрын 2017 оны 47 дугаар тогтоолоор баталсан “Төрөөс мэдээлэл, 
харилцаа холбооны хөгжлийн талаар баримтлах бодлого-2025”-ын 2.3.8-д 
“төрийн байгууллагын үйл ажиллагааны бүтээмж, үр ашгийг нэмэгдүүлэх, 
засаглалын ардчилсан, нээлттэй, хүнд сурталгүй, ил тод, хариуцлагатай 
байдлыг идэвхжүүлэх, төрийн үйл ажиллагааны инновацийг дэмжиж, 
цахим засгийн хөгжлийг боловсронгуй болгох замаар цахим засаглалыг 
хөгжүүлнэ.” гэж заасныг тус тус үндэслэн “Цахим засаглал үндэсний 
хөтөлбөр” (цаашид “хөтөлбөр” гэх)-ийг боловсрууллаа.

Хоёр. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх зарчим

2.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэхэд дараахь зарчмыг баримтална:

2.1.1. хүний эрхийг дээдлэн, хувь хүний өгөгдлийг хамгаалах;
2.1.2. ил тод, иргэн төвтэй, хариуцлагатай, өндөр бүтээмжтэй 

засаглалыг бэхжүүлэх;

2.1.3. төрийн мэдээллийн аюулгүй байдлыг хангасан байх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

988

2.1.4. ногоон технологийг дэмжих;
2.1.5. төр, иргэн, хувийн хэвшлийн үр ашигтай хамтын 

ажиллагаанд тулгуурласан, мэдээллийн систем нь харилцан уялдаатай, 
нэгдмэл цогц байх.

Гурав. Хөтөлбөрийн зорилго

 3.1. Төрийн байгууллагын үйл ажиллагааны бүтээмж, үр ашгийг 
нэмэгдүүлэх, засаглалын ардчилсан, нээлттэй, хүнд сурталгүй, ил тод, 
хариуцлагатай байдлыг төлөвшүүлэх, төрийн үйл ажиллагааны инновацийг 
дэмжих замаар цахим засаглалыг хөгжүүлэхэд хөтөлбөрийн зорилго 
оршино.

Дөрөв. Хөтөлбөрийн зорилт

 4.1. Хөтөлбөрийн зорилгыг дараахь зорилтын хүрээнд 
хэрэгжүүлнэ:

4.1.1. бүх нийтийг тоон бичиг үсэгтэн болгох;
4.1.2. цахим засаглалын эрх зүйн орчинг бүрдүүлэх;
4.1.3. цахим заcаглалын тогтолцоог боловсронгуй болгож, 

хатуу болон зөөлөн дэд бүтэц, төрийн цахим үйлчилгээг нэгдсэн бодлого, 
төлөвлөлттэй хөгжүүлэх;

4.1.4. төрийн цахим мэдээллийн сан, өгөгдлийн бүрэн бүтэн, 
нэгдмэл, аюулгүй байдлыг хангаж, нэг эх сурвалж бүхий мэдээлэл, нээлттэй 
өгөгдлийг бий болгож, хөгжүүлэх;

4.1.5. иргэдэд төрийн үйлчилгээг цахим хэлбэрээр хүргэхэд 
мэдээлэл, харилцаа холбооны дотоодын үйлдвэрлэл, үйлчилгээ 
эрхлэгчдийн оролцоог дэмжих;

4.1.6. цахим оролцоог хөгжүүлж, төрийн шийдвэр гаргах үйл 
явцад иргэдийн оролцоог нэмэгдүүлж, ил тод байдлыг хангах;

4.1.7. мэдээллийн технологийн аудитын тогтолцоог 
бүрдүүлэх;

4.1.8. бүх шатны төрийн байгууллага, албан хаагчид 
мэдээлэл, харилцаа холбооны технологийн зохистой, ёс зүйтэй хэрэглээг 
төлөвшүүлэх;

4.1.9. эдийн засаг, нийгмийн бүх салбарт мэдээлэл, харилцаа 
холбооны технологийн дэвшил, инновацийг нэвтрүүлэх замаар бүтээмж, 
үр ашгийг дээшлүүлэх.



989

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

Тав. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагаа

 5.1. Бүх нийтийг тоон бичиг үсэгтэн болгох зорилтын хүрээнд 
дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

5.1.1. олон улсын стандартад нийцсэн мэдээлэл, харилцаа 
холбооны технологийн суурь мэдлэг, ур чадвар олгох бүх нийтийн сургалтыг 
зохион байгуулax;

5.1.2. интернэт болон өргөн нэвтрүүлгийн сүлжээгээр 
дамжуулан алсын зайн болон нээлттэй онлайн бүх нийтийн сургалтыг 
тогтмол зохион байгуулах;

5.1.3. радио, телевизийн өргөн нэвтрүүлгийн нийтэд 
хүртээмжтэй давуу талыг ашиглан хувь хүний хөгжил, мэдлэг, боловсролыг 
дээшлүүлэхэд чиглэсэн, үр өгөөж бүхий төрөлжсөн контентыг бүтээх, 
түгээx;

5.1.4. төрийн үйлчилгээний хүртээмжийг нэмэгдүүлэх, 
үр ашгийг дээшлүүлэх, орон нутгийн интернэтийн хурдыг нэмэгдүүлж, 
иргэдийн тоон бичиг үсгийн ялгааг багасгах;

5.1.5. орон нутгийн иргэд, малчид, ахмад настанд зориулсан 
энгийн, хялбар програм хангамжийг хөгжүүлж, төрийн зарим үйлчилгээг 
цахим хэлбэрээр нэвтрүүлэх; 

5.1.6. боловсролын салбарын удирдлага мэдээллийн цахим 
нэгдсэн системийг хөгжүүлж, ашиглах;

5.1.7. мэдээлэл, харилцаа холбооны технологийн чиглэлээр 
мэргэжилтэн бэлтгэж байгаа боловсролын байгууллагын хамтын 
ажиллагааг сайжруулax;

5.1.8. мэдээллийн технологийн гарааны бизнес эрхлэгчдийг 
хөгжүүлэх бодлого боловсруулж хэрэгжүүлэх, мэргэшлийн чадавхыг 
сайжруулах сургалт, үйл ажиллагааг тогтмол зохион байгуулах;

5.1.9. мэдээлэл, харилцаа холбооны үйлчилгээг хүртэх 
хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэд болон зорилтот бүлгийн нийгмийн тэгш 
оролцоог бүрдүүлэх зорилгоор тусгай техник, програм хангамж нэвтрүүлэх, 
контентоор хангах;

5.1.10. хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэд болон зорилтот бүлэгт 
зориулсан мэдээлэл, харилцаа холбооны технологийн боловсрол олгох 
төрөлжсөн сургалтын танхим байгуулж, сургалт зохион байгуулах;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

990

5.1.11. иргэдэд тоон гарын үсэг олгож, хэрэглээнд нэвтрүүлэх.

5.2. Цахим засаглалын эрх зүйн орчныг бүрдүүлэх зорилтын 
хүрээнд дараахь арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

5.2.1. цахим засаглалыг хөгжүүлэхэд шаардагдах хууль 
тогтоомжийг шинээр боловсруулж батлуулах, холбогдох хууль тогтоомжид 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах; 

5.2.2. төрийн мэдээллийн нээлттэй өгөгдлийн бодлого 
боловсруулж, батлуулах;

5.2.3. өндөр настан, хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэдэд ээлтэй 
тоног төхөөрөмжийн болон зорилтот бүлгийн иргэд ашиглах боломжийг 
бүрдүүлсэн цахим хуудасны стандарт боловсруулах;

5.2.4. мэдээллийн технологийн салбарын шаардлагатай 
стандартыг боловсруулж, батлуулах;

5.2.5. цахим засаглалыг хөгжүүлэхэд шаардагдах тушаал 
шийдвэр, дүрэм, журмыг боловсруулан батлуулах.

5.3. Цахим заcаглалын тогтолцоог боловсронгуй болгож, хатуу 
болон зөөлөн дэд бүтэц, төрийн цахим үйлчилгээг нэгдсэн бодлого, 
төлөвлөлттэй хөгжүүлэх зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг 
хэрэгжүүлнэ:

5.3.1. цахим засаглалыг хөгжүүлэх удирдлагын тогтолцоо, 
зохион байгуулалтыг боловсронгуй болгох;

5.3.2. төрийн мэдээлэл солилцох үүлэн тооцооллын дэд 
бүтцийг өргөтгөх;

5.3.3. төрийн мэдээлэл солилцооны “ХУР” системийг 
сайжруулан хөгжүүлэх;

5.3.4. цахим төлбөр тооцооны нэгдсэн системийг төрийн 
мэдээлэл солилцооны “ХУР” системтэй холбох;

5.3.5. төрийн мэдээлэл солилцооны “ХУР” системд төрийн 
болон хувийн хэвшлийн байгууллагын системийг холбох;

5.3.6. төрийн байгууллагын үйл ажиллагаанд мэдээллийн 
технологийн дэвшлийг нэвтрүүлэх бизнес процессын ре-инженеринг хийх;



991

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

5.3.7. үйлчилгээний нэгдсэн төвийг операторын горимд 
шилжүүлэн төрийн зарим үйлчилгээг иргэн, хуулийн этгээдэд цахим 
хэлбэрээр хүргэх төрийн үйлчилгээний нэгдсэн төвийн тоог нэмэгдүүлэх;

5.3.8. төрийн үйлчилгээний нэгдсэн портал сайтыг 
боловсронгуй болгоx;

5.3.9. хөдөлгөөнт холбооны технологи ашиглан төрийн 
үйлчилгээний нэгдсэн порталаас үйлчилгээ авах нөхцөлийг бүрдүүлэх;

5.3.10. төрөөс цахим хэлбэрээр иргэнд хүргэх үйлчилгээний 
нэр, төрлийг нэмэгдүүлэх;

5.3.11. эзэмшиж байгаа үүрэн холбооны дугаараар нь 
иргэнийг цахим орчинд таних боломжийг бүрдүүлэх; 

5.3.12. төрийн үйлчилгээнд тоон гарын үсгийг үе шаттай 
нэвтрүүлэх; 

5.3.13. захиргааны байгууллагын албан хэрэг хөтлөлт, 
удирдлага болон албан бичиг солилцооны үйл ажиллагааг цахим хэлбэрт 
шилжүүлж, хэвшүүлэх;

5.3.14. Үндэсний дата төвийн нөөц төвийг байгуулах.

5.4. Төрийн цахим мэдээллийн сан, өгөгдлийн бүрэн бүтэн, 
нэгдмэл, аюулгүй байдлыг хангаж нэг эх сурвалж бүхий мэдээлэл, нээлттэй 
өгөгдлийг бий болгож, хөгжүүлэх зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг 
хэрэгжүүлнэ:

5.4.1. Үндэсний дата төвийн үүлэн тооцооллын системд 
нэгдсэн ангилал кодчиллын мэдээллийн сан үүсгэж, суурь болон төрөлжсөн 
мэдээлэл бүрдүүлэгч төрийн байгууллагын системтэй холбох;

5.4.2. хувь хүний өгөгдөлд хандсан тухай мэдээллийг иргэнд 
хүргэх боломжийг бүрдүүлж, хэрэглээнд нэвтрүүлэх;

5.4.3. төрийн мэдээллийн нээлттэй өгөгдлийн нэгдсэн портал 
хөгжүүлэх;

5.4.4. газар зүйн мэдээллийн системд тулгуурласан 
xаягжилтийн нэгдсэн сан бүрдүүлэх, иргэд, байгууллагын хэрэглээнд 
нэвтрүүлэх;

5.4.5. Үндэсний дата төвийн мэдээллийн систем, сүлжээ, 
өгөгдлийн сангийн хамгаалалтыг сайжруулах, шинэчлэх.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

992

5.5. Иргэдэд төрийн үйлчилгээг цахим хэлбэрээр хүргэхэд 
мэдээлэл, харилцаа холбооны дотоодын үйлдвэрлэл, үйлчилгээ 
эрхлэгчдийн оролцоог дэмжих зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг 
хэрэгжүүлнэ:

5.5.1. төрийн үйлчилгээг цахим хэлбэрт шилжүүлэх үйл 
ажиллагааг төр, хувийн хэвшлийн түншлэлээр хэрэгжүүлэх;

5.5.2. програм хангамжийн чиглэлээр үйл ажиллагаа явуулж 
байгаа компаниудын зах зээлийн судалгааг хийх;

5.5.3. төрийн байгууллагын мэдээллийн технологийн ажил 
үйлчилгээг аутсорсингоор үе шаттай хэрэгжүүлэх;

5.5.4. төрийн үйлчилгээ, үйл ажиллагааг боловсронгуй 
болгох, инноваци нэвтрүүлэхэд хувийн хэвшлийн оролцоог нэмэгдүүлэх.

5.6. Цахим оролцоог хөгжүүлж, төрийн шийдвэр гаргах үйл явцад 
иргэдийн оролцоог нэмэгдүүлж, ил тод байдлыг хангах зорилтын хүрээнд 
дараахь арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

5.6.1. иргэдийн цахим оролцоо, санал санаачилга, өргөдөл, 
гомдлыг нэгтгэх, төрийн бодлого, шийдвэр гаргалтад тусгах боломжийг 
бүрдүүлэх, бизнес анализийн систем хөгжүүлэх;

5.6.2. төрийн байгууллагын үйл ажиллагаа, үйлчилгээний 
талаар иргэд санал бодлоо цахим хэлбэрээр чөлөөтэй илэрхийлэх 
нөхцөлийг хангаж, цахим хэлэлцүүлэг хийх систем хөгжүүлэх;

5.6.3. төрийн үйлчилгээ, үйл ажиллагааны талаар хөгжлийн 
бэрхшээлтэй иргэнд хүргэх мэдээллийн хүртээмжийг сайжруулах, 
тэдгээрийн оролцоог хангах систем хөгжүүлж, нэвтрүүлэх.

5.7. Мэдээллийн технологийн аудитын тогтолцоог бүрдүүлэх 
зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

5.7.1. мэдээллийн технологийн аудитын нөхцөл, шаардлагыг 
тодорхойлон, олон улсад хүлээн зөвшөөрөгдсөн сертификатыг 
нутагшуулах;

5.7.2. мэдээллийн технологийн аудитын хүний нөөцийг 
хөгжүүлэх;

5.7.3. мэдээлэл, харилцаа холбооны тоног төхөөрөмжийг 
баталгаажуулах сорилтын лаборатори байгуулах;



993

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

      5.7.4. төрийн байгууллагын үйлчилгээ болон мэдээллийг 
цахим хэлбэрээр хүргэж байгаа байдалд холбогдох байгууллага үнэлгээ 
хийж, зөвлөмж өгч ажиллах;

      5.7.5. мэдээллийн технологийн аудитын чиглэлээр олон 
улсын хамтын ажиллагааг хөгжүүлэх.

5.8. Бүх шатны төрийн байгууллага, албан хаагчид мэдээлэл, 
харилцаа холбооны технологийн зохистой, ёс зүйтэй хэрэглээг төлөвшүүлэх 
зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

5.8.1. бүх шатны төрийн байгууллага, албан хаагчдын 
нийгмийн мэдээллийн сүлжээ болон интернэт орчны ёс зүйтэй хэрэглээг 
төлөвшүүлэх талаар удирдамж, зөвлөмжөөр хангах;

5.8.2. нийгмийн мэдээллийн сүлжээний зохистой хэрэглээг 
дэмжих зөвлөмж боловсруулах;

5.8.3. бүх шатны төрийн байгууллага, албан хаагчдын дунд 
нийгмийн мэдээллийн сүлжээний зохистой хэрэглээний талаар сургалт 
зохион байгуулах;

5.8.4. төрийн байгууллагад мэдээлэл, харилцаа холбооны 
технологийн зохистой хэрэглээг нэвтрүүлэх, байгууллага хооронд сайн 
туршлага хуваалцах, сурталчлах арга хэмжээг зохион байгуулах; 

5.8.5. бүх шатны төрийн байгууллагын албан хаагчдын 
мэдээллийн технологийн мэдлэгийг дээшлүүлэх талаар гарын авлага 
боловсруулж түгээх, сургалт зохион байгуулах.

5.9. Эдийн засаг, нийгмийн бүх салбарт мэдээлэл, харилцаа 
холбооны технологийн дэвшил, инновацийг нэвтрүүлэх замаар бүтээмж, үр 
ашгийг дээшлүүлэх зорилтын хүрээнд дараахь арга хэмжээг хэрэгжүүлнэ:

5.9.1. Мэдээлэл, харилцаа холбооны бодлогын зөвлөлийн 
үйл ажиллагааг тогтмолжуулах;

5.9.2. цахим засаглалын хүрээний салбар дундын тулгамдсан 
асуудлыг мэдээлэл, харилцаа холбооны бодлогын зөвлөлөөр хэлэлцүүлэн 
шийдвэрлүүлж байх;

5.9.3. мэдээлэл, харилцаа холбооны чиглэлээр давхардсан, 
үр ашиггүй хөрөнгө оруулалтыг арилгах, нэгдсэн бодлого, удирдлагаар 
хангах;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

994

5.9.4. эдийн засаг, нийгмийн салбарт мэдээллийн технологийн 
дэвшлийг нэвтрүүлэхэд төрийн байгууллага хоорондын хамтын ажиллагааг 
сайжруулах;

5.9.5. эдийн засаг, нийгмийн салбарт мэдээллийн технологийн 
дэвшил, төрийн үйл ажиллагаанд инновацийг нэвтрүүлэх үйл ажиллагааг 
хариуцсан бодлогын болон техникийн албан хаагчдын хамтын ажиллагааг 
тогтмол хангах.

Зургаа. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үе шат

6.1. Хөтөлбөрийг 4 жилийн хугацаанд дараахь үе шаттай 
хэрэгжүүлнэ:

6.1.1. I үе шат: 2019-2020 он

6.1.2. II үе шат: 2021-2022 он.

Долоо. Хөтөлбөрийн үр дүн

7.1. Бүх нийтийн тоон бичиг үсгийн чадавх, төрийн албан хаагчдын 
мэдээлэл, харилцаа холбооны технологийн зохистой, ёс зүйтэй хэрэглээ 
дээшилнэ.

7.2. Цахим засаглалыг хөгжүүлэх эрх зүйн орчин бүрдэнэ.

7.3. Цахим засаглалын хатуу, зөөлөн дэд бүтэц сайжирна.

7.4. Иргэн, хуулийн этгээдэд цахим хэлбэрээр хүргэх төрийн 
үйлчилгээний тоо, чанар, хүртээмж нэмэгдэнэ.

7.5. Мэдээллийн технологийн аудитын тогтолцоо бүрдэж, 
мэдээллийн технологийн аудитын үйлчилгээ эрхлэгчийн тоо нэмэгдэнэ.

7.6. Төрийн бодлого, шийдвэр гаргах үйл явцад иргэд цахим 
хэлбэрээр оролцох боломж нэмэгдэнэ.

7.7. Төрийн байгууллагын үйл ажиллагааны бүтээмж, үр ашиг 
нэмэгдэж, ил тод, нээлттэй байдал сайжирна.
 

Найм. Хөтөлбөрийн шалгуур үзүүлэлт

8.1. Хөтөлбөрийн үр дүнг дараахь шалгуур үзүүлэлтээр үнэлнэ:



995

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

№
Зо

ри
лт

Ш
ал

гу
ур

 
үз

үү
лэ

лт
Хэ

м
ж

их
 

нэ
гж

С
уу

рь
 

тү
вш

ин
Зо

ри
лт

от
 

тү
вш

ин
М

эд
ээ

лл
ий

н 
эх

 с
ур

ва
лж

1.
Бү

х 
ни

йт
ий

г т
оо

н 
би

чи
г 

үс
эг

тэ
н 

бо
лг

ох

И
рг

эд
ий

н 
то

он
 

би
чи

г ү
сг

ий
н 

ча
да

вх
%

32
80

Бү
х 

ни
йт

ий
н 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 
үү

рг
ий

н 
са

нг
ий

н 
су

да
лг

аа

2.
Ц

ах
им

 з
ас

аг
ла

лы
н 

эр
х 

зү
йн

 
ор

чи
нг

 б
үр

дү
үл

эх

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ж

 
ба

тл
уу

ла
х 

ху
ул

ий
н 

то
о

Ху
ул

ий
н 

то
о

0
2

Х
Х

М
ТГ

3.

Ц
ах

им
 з

аc
аг

ла
лы

н 
ха

ту
у 

бо
ло

н 
зө

өл
өн

 д
эд

 б
үт

эц
, 

тө
ри

йн
 ц

ах
им

 ү
йл

чи
лг

ээ
г 

нэ
гд

сэ
н 

бо
дл

ог
о,

 
тө

лө
вл

өл
тт

эй
 х

өг
ж

үү
лэ

х

Ц
ах

им
 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 
ин

де
кс

И
нд

ек
си

йн
 

үз
үү

лэ
лт

0.
59

7
0.

65

Н
ҮБ

-ы
н 

ца
хи

м
 

за
сг

ий
н 

хө
гж

ли
йн

 с
ан

ал
 

ас
уу

лг
а

4.

Тө
ри

йн
 ц

ах
им

 м
эд

ээ
лл

ий
н 

са
н,

 ө
гө

гд
ли

йн
 б

үр
эн

 б
үт

эн
, 

нэ
гд

м
эл

, а
ю

ул
гү

й 
ба

йд
лы

г 
ха

нг
аж

 н
эг

 э
х 

су
рв

ал
ж

 
бү

хи
й 

м
эд

ээ
лэ

л,
 н

ээ
лт

тэ
й 

өг
өг

дл
ий

г б
ий

 б
ол

го
ж

, 
хө

гж
үү

лэ
х

Тө
ри

йн
 м

эд
ээ

лэ
л 

со
ли

лц
оо

ны
 

“Х
УР

” с
ис

те
м

д 
бү

рт
гэ

лт
эй

 
үй

лч
ил

гэ
эн

ий
 т

оо

То
о

25
17

6
Бо

дл
ог

ы
н 

су
да

лг
аа



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

996

5.

И
рг

эд
эд

 т
өр

ий
н 

үй
лч

ил
гэ

эг
 

ца
хи

м
 х

эл
бэ

рэ
эр

 х
үр

гэ
хэ

д 
м

эд
ээ

лэ
л,

 х
ар

ил
ца

а 
хо

лб
оо

ны
 д

от
оо

ды
н 

үй
лд

вэ
рл

эл
, ү

йл
чи

лг
ээ

 
эр

хл
эг

чд
ий

н 
ор

ол
цо

ог
 

дэ
м

ж
их

Д
от

оо
ды

н 
үй

лд
вэ

рл
эл

, 
үй

лч
ил

гэ
э 

эр
хл

эг
чэ

эр
 

гү
йц

эт
гү

үл
ж

 
ба

йг
аа

 
үй

лч
ил

гэ
эн

ий
 т

оо

то
о

0
10

0
Бо

дл
ог

ы
н 

су
да

лг
аа

6.

Ц
ах

им
 о

ро
лц

оо
г х

өг
ж

үү
лж

, 
тө

ри
йн

 ш
ий

дв
эр

 га
рг

ах
 ү

йл
 

яв
ца

д 
ир

гэ
ди

йн
 о

ро
лц

оо
г 

нэ
м

эг
дү

үл
ж

, и
л 

то
д 

ба
йд

лы
г х

ан
га

х

Ц
ах

им
 

ор
ол

цо
он

ы
 

ин
де

кс

И
нд

ек
си

йн
 

үз
үү

лэ
лт

0.
73

0.
78

Н
ҮБ

-ы
н 

ца
хи

м
 

за
сг

ий
н 

хө
гж

ли
йн

 с
ан

ал
 

ас
уу

лг
а

7.
М

эд
ээ

лл
ий

н 
те

хн
ол

ог
ий

н 
ау

ди
ты

н 
то

гт
ол

цо
ог

 
бү

рд
үү

лэ
х

М
эд

ээ
лл

ий
н 

те
хн

ол
ог

ий
н 

ау
ди

ты
н 

үй
лч

ил
гэ

э 
эр

хл
эг

ч

то
о

4
10

Бо
дл

ог
ы

н 
су

да
лг

аа

8.

Бү
х 

ш
ат

ны
 т

өр
ий

н 
ба

йг
уу

лл
аг

а,
 а

лб
ан

 х
аа

гч
ид

 
м

эд
ээ

лэ
л,

 х
ар

ил
ца

а 
хо

лб
оо

ны
 т

ех
но

ло
ги

йн
 

зо
хи

ст
ой

, ё
с 

зү
йт

эй
 

хэ
рэ

гл
ээ

г т
өл

өв
ш

үү
лэ

х

С
ур

га
лт

ад
 

ха
м

ра
гд

са
н 

ал
ба

н 
ха

аг
чи

д
то

о
40

0
20

00
Бо

дл
ог

ы
н 

су
да

лг
аа

9.
Ц

ах
им

 з
ас

аг
ла

лы
н 

хө
гж

ил
Х

өг
ж

ли
йн

 и
нд

ек
с

то
о

0.
58

2
0.

6

Н
ҮБ

-ы
н 

ца
хи

м
 

за
сг

ий
н 

хө
гж

ли
йн

 с
ан

ал
 

ас
уу

лг
а



997

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

Ес. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх санхүүжилтийн эх үүсвэр

9.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээг Хөгжлийн 
бодлого төлөвлөлтийн тухай хуульд заасан дараахь эх үүсвэрээр 
санхүүжүүлнэ:

9.1.1. улсын болон орон нутгийн төсөв;
9.1.2. гадаадын зээл тусламж;
9.1.3. гадаад, дотоодын хөрөнгө оруулалт;
9.1.4. концессын гэрээ;
9.1.5. бусад эх үүсвэр.

Арав. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд хийх
         хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ

10.1. Харилцаа холбооны асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд жил бүр хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ 
хийж, шаардлагатай бол хөндлөнгийн үнэлгээ хийлгэх ажлыг зохион 
байгуулна. 

10.2. Харилцаа холбооны асуудал хариуцсан төрийн захиргааны 
байгууллага хөтөлбөрийн 10.1-д заасан хяналт-шинжилгээ, үнэлгээний 
дүнг жил бүрийн I улиралд багтаан Засгийн газарт танилцуулна.

10.3. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явцад хийсэн хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээний дүгнэлтэд үндэслэн хөтөлбөрийн үйл ажиллагааны төлөвлөгөө, 
шалгуур үзүүлэлтэд холбогдох хууль тогтоомжид заасны дагуу нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулж болно.

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

2019 оны 2 дугаар        Улаанбаатар
сарын 20-ны өдөр   Дугаар 74            хот

Журам батлах тухай

Төрийн албаны тухай хуулийн 16.2-т заасныг үндэслэн Монгол 
Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1. “Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо бүртгэл хөтлөх, 
мэдээлэл авах журам”-ыг хавсралт ёсоор баталсугай.

2. Энэ тогтоолыг хэрэгжүүлэх зорилгоор Төрийн албаны зөвлөлийн 
төрийн албан хаагчийн нэгдсэн тоо бүртгэлийн мэдээллийн сан, Улсын 
бүртгэлийн ерөнхий газрын мэдээллийн сан, Сангийн яамны холбогдох 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

998

мэдээллийн сан хооронд мэдээлэл солилцох боломжийг бүрдүүлэх 
зохион байгуулалтын арга хэмжээ авахыг Төрийн албаны зөвлөл 
(Б.Баатарзориг)-д зөвлөж, Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд Ц.Нямдорж, 
Сангийн сайд Ч.Хүрэлбаатар нарт даалгасугай.

3. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо бүртгэл хөтлөх, 
мэдээлэл авах аргачлал, загвар, маягтыг баталж мөрдүүлэхийг Төрийн 
албаны зөвлөл (Б.Баатарзориг)-д зөвлөсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ЕРӨНХИЙ САЙД    У.ХҮРЭЛСҮХ         

МОНГОЛ УЛСЫН САЙД, 
ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ХЭРЭГ 
ЭРХЛЭХ ГАЗРЫН ДАРГА   Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ

Засгийн газрын 2019 оны 74 дүгээр 
тогтоолын хавсралт

ТӨРИЙН АЛБАН ХААГЧИЙН УЛСЫН НЭГДСЭН ТОО
 БҮРТГЭЛ ХӨТЛӨХ, МЭДЭЭЛЭЛ АВАХ ЖУРАМ

Нэг. Нийтлэг үндэслэл

1.1. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо бүртгэлийн 
зорилго нь төрийн албаны төлөв байдалд хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ 
хийх мэдээллийг бүрдүүлэх, хүний нөөцийн чадавхыг хөгжүүлэх чиглэл, 
сургалтын хэрэгцээг оновчтой төлөвлөхөд оршино. 

1.2. Төрийн албан хаагчийн нэгдсэн тоо бүртгэлийг хөтөлж, улсын 
нэгдсэн сан бүрдүүлэх, тус сангаас мэдээлэл солилцоход энэ журмыг 
баримтална.

1.3. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо бүртгэл нь төрийн 
албан тушаал эрхэлж байгаа төрийн албан хаагчийн бүрэлдэхүүний бүтэц, 
ажил хэргийн мэдлэг чадвар, хөдөлгөөнийг харуулах цогц үзүүлэлтээс 
бүрдэнэ.

1.4. Төрийн албан хаагчийн  улсын нэгдсэн тоо бүртгэл (цаашид “тоо 
бүртгэл” гэх)-ийг хөтлөх үйл ажиллагаанд дараахь зарчмыг баримтална:

1.4.1. төрийн албан тушаалд тавих шаардлага хангасан 
иргэнийг бүртгэх;



999

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

1.4.2. тоо бүртгэлийн үйл ажиллагаа төвлөрсөн байх; 
1.4.3. нууцлалыг хангасан байх;
1.4.4. өөрчлөлт, хөдөлгөөнийг тухай бүр хийх;
1.4.5. үнэн зөв, бүрэн мэдээлэлтэй байх.

1.5. Иргэнийг төрийн албанд томилсон тухай хууль ёсны шийдвэр 
(тушаал, захирамж, тогтоол) болон нөөцөд бүртгэх эрх бүхий байгууллага, 
албан тушаалтны шийдвэр нь түүнийг тоо бүртгэлд хамруулах үндэслэл 
болно.

1.6. Төрийн албан хаагчийг нас барсан, нас барсанд тооцсон 
шүүхийн шийдвэр хүчин төгөлдөр болсон, сураггүй алга болсон тухай 
шүүхийн шийдвэр хүчин төгөлдөр болсон, Монгол Улсын иргэний 
харьяаллаас гарсан үндэслэлээр төрийн албанаас чөлөөлсөн шийдвэр 
нь түүний талаарх тоо бүртгэлийн холбогдох мэдээллийн санд өөрчлөлт 
оруулах үндэслэл болно. 

Хоёр. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо 
бүртгэлийн мэдээллийн сан 

2.1. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санг Төрийн албаны зөвлөл хөтлөх 
бөгөөд мэдээллийн сан дараахь мэдээллээс бүрдэнэ:

2.1.1. төрийн албан тушаал эрхэлж байгаа төрийн албан 
хаагчийн тухай мэдээлэл;

2.1.2. төрийн албан тушаал эрхэлж байсан иргэний мэдээлэл;
2.1.3. төрийн жинхэнэ албаны гүйцэтгэх, туслах албан 

тушаалын нөөцөд байгаа иргэний тухай мэдээлэл;

2.1.4. төрийн захиргааны болон төрийн үйлчилгээний удирдах 
ажилтны нөөцөд байгаа иргэний тухай мэдээлэл;

2.1.5. төрийн өндөр албан тушаалтны зэрэг зиндаа, түүнтэй 
адилтгах төрийн албан тушаалтны зэрэглэлд хамаарах албан тушаал 
эрхэлж байсан, удирдах албан тушаалын нөөцөд бүртгэгдсэн төрийн 
албан хаагч, иргэний тухай мэдээлэл.

2.2. Энэ журмын 2.1.1-д заасан төрийн албан тушаал эрхэлж 
байгаа төрийн албан хаагчийн мэдээлэлд төрийн албан тушаалд зохих 
журмын дагуу томилогдон ажиллаж байгаа төрийн албан хаагчийн тухай 
мэдээллийг бүртгэнэ.

2.3. Тухайн оны 1 дүгээр сарын 1-ний өдрөөс хойш төрийн албанаас 
чөлөөлөгдсөн болон халагдсан албан хаагчийг тухайн жилийн тоо бүртгэлд 
ажиллаж байсан ангилалд хамааруулан тусгана.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

1000

2.4. Энэ журмын 2.1.1-д заасан мэдээллийг төрийн албан хаагчийн 
албан тушаалын тодорхойлолт, албан тушаалын ангилал, зэрэглэл, 
хувийн хэрэг, албан тушаалын карт, албан хаагчийн ажиллах нөхцөл, 
нийгмийн баталгаа, хөрөнгө, орлогын мэдүүлэг зэрэгт үндэслэн бүрэн 
гүйцэд бүрдүүлнэ.

2.5. Энэ журмын 2.1.2-т заасан мэдээллийг тухайн иргэний 
ажиллаж байсан хугацааны төрийн албан хаагчийн хувийн хэрэгт үндэслэн 
бүрдүүлнэ. 

2.6. Энэ журмын 2.1.3-2.1.5-д заасан мэдээлэл нь тухайн иргэн, 
албан хаагч бүрийн Төрийн албан хаагчийн анкет, төрийн албаны нөөцөд 
бүртгэгдсэн шийдвэрээс бүрдэнэ.

2.7. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд төрийн албан хаагчийн намын 
харьяалал, шашин шүтлэг, хуульд заасан хувийн нууцтай холбоотой 
мэдээлэл оруулахыг хориглоно. Энэ заалт нь хууль тогтоомжид заасан 
төрийн албан тушаалд тавигдах тусгай шаардлагын дагуу хийх нэмэгдэл 
судалгаанд хамаарахгүй.

Гурав. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо 
         бүртгэлийн тайлан гаргах 

3.1. Тоо бүртгэлийг хөтлөх, тайлан гаргахад хамрагдах байгууллагын 
жагсаалтыг Улсын Их Хурал, Ерөнхийлөгч, Засгийн газар болон холбогдох 
эрх бүхий бусад байгууллагын шийдвэрийг үндэслэн Төрийн албаны 
зөвлөл батална. Төрийн байгууллагын нэр, бүтэц, зохион байгуулалтад 
өөрчлөлт орсон тохиолдолд тухай бүр жагсаалтыг шинэчилнэ.

3.2. Төрийн албан хаагчийн тоо бүртгэлийн тайланг энэ журмын 3.1-
д  заасан жагсаалтад орсон  байгууллага бүр Төрийн албаны зөвлөлөөс 
баталсан маягтын дагуу гаргаж, Төрийн албаны зөвлөлд хүргүүлнэ.

3.3. Төрийн жинхэнэ албаны нөөцийн тоо бүртгэлийн тайланг 
Төрийн албаны зөвлөл гаргана. 

3.4. Энэ журмын 3.2, 3.3-т заасан тайлан гаргах аргачлалыг Төрийн 
албаны зөвлөл баталж, тоо бүртгэлийн тайлан гаргах чиг үүрэг бүхий 
байгууллага, ажилтанд хүргүүлнэ. 

3.5. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санг бүрдүүлэхдээ  Төрийн албаны 
“Хүний нөөцийн удирдлагын мэдээллийн  тогтолцоо (цаашид “ХНУМТ” гэх) 
цахим системийг ашиглана.



1001

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

Дөрөв. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо 
              бүртгэлийг хөтлөх байгууллага, 

               нэгж, ажилтны үүрэг

4.1. Тоо бүртгэл хөтлөх талаар дор дурдсан байгууллага, албан 
тушаалтан дараахь үүрэг хүлээнэ:

4.1.1. Төрийн албаны зөвлөл:

4.1.1.1. тоо бүртгэлийн мэдээллийг төрийн 
байгууллагуудаас нэгтгэн авч, мэдээллийн сан бүрдүүлэх, хөтлөх, улсын 
хэмжээний нэгдсэн тайланг гаргах;

4.1.1.2. төрийн албан хаагчийн болон төрийн албаны 
нөөцөд байгаа иргэн, төрийн албан хаагчийн мэдээллийн сан бүрдүүлж 
ХНУМТ цахим системд байршуулах; 

4.1.1.3. төрийн бүх шатны байгууллага, тэдгээрийн 
төсвийн шууд захирагч, хүний нөөцийн асуудал хариуцсан нэгж, ажилтанд 
тоо бүртгэл хөтлөх, мэдээллийн сангаас мэдээлэл авах арга зүйн зөвлөгөө 
өгөх; 

4.1.1.4. мэдээллийн санд оруулах нэмэлт, өөрчлөлтийг 
тухай бүр хийх;

4.1.1.5. Төрийн албаны салбар зөвлөл болон салбар 
зөвлөлгүй төрийн байгууллага ХНУМТ цахим системд төрийн албан 
хаагчийн мэдээллийг үнэн зөв, тухай бүр оруулж байгаа эсэхэд хяналт 
тавих;

4.1.1.6. ХНУМТ цахим системийг ашиглах заавар, 
мэдээлэл оруулах талаар төрийн байгууллагын хүний нөөцийн асуудал 
хариуцсан ажилтанд тухай бүр зөвлөмж өгөх;

4.1.1.7. тоо бүртгэлийн мэдээллийн сангийн хэвийн, 
тасралтгүй, аюулгүй ажиллагааг хангах, системийн шинэчлэлийг хариуцах;

4.1.1.8. тоо бүртгэл хөтлөх, мэдээллийн сангаас 
мэдээлэл авах, өгөхөд баримтлах аргачлал, загвар, маягтыг боловсруулж 
батлах.

4.1.2. Төрийн албаны салбар зөвлөл:

4.1.2.1. ХНУМТ цахим системийн хэвийн, тасралтгүй, 
аюулгүй ажиллах нөхцөлийг бүрдүүлэхэд дэмжлэг үзүүлэх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

1002

4.1.2.2. тоо бүртгэлийн тайлан хүргүүлэх, тоо бүртгэлийн 
мэдээллийн санд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах хугацааны талаар саналаа 
Төрийн албаны зөвлөлд хүргүүлэх;

4.1.2.3. аймаг, нийслэлийн салбар зөвлөл нь тухайн 
орон нутагт үйл ажиллагаа явуулж байгаа тагнуул, зэвсэгт хүчин, хил 
хамгаалах, цагдаа, шүүхийн шинжилгээний байгууллагуудаас бусад 
төрийн бүх байгууллагыг тоо бүртгэл хөтлөх талаар мэргэжил, арга зүйн 
удирдлагаар хангаж, хяналт тавих; 

4.1.2.4. энэ журмын 4.1.2.3-т зааснаас бусад салбар 
зөвлөл нь өөрийн харьяа байгууллагуудын тоо бүртгэл хөтлөх ажилд 
хяналт тавьж, нэгдсэн удирдлагаар хангаж ажиллах.

4.1.3. Төрийн бүх шатны байгууллагын төсвийн шууд 
захирагч:

4.1.3.1. тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд байгууллагын 
албан хаагч бүрийн мэдээллийг үнэн зөв оруулах, мэдээллийн санг хөтлөх, 
ашиглах ажлыг зохион байгуулах; 

4.1.3.2. ХНУМТ цахим системийн мэдээллийг тогтоосон 
хугацаанд оруулах ажлыг удирдлагаар хангаж, хяналт тавих;

 
4.1.4. Төрийн бүх шатны байгууллагын хүний нөөцийн 

асуудал хариуцсан нэгж, ажилтан:

4.1.4.1. Мэдээллийн ил тод байдал ба мэдээлэл авах 
эрхийн тухай хууль, Төрийн болон албаны нууцын тухай, Хувь хүний 
нууцын тухай хуулийг тоо бүртгэл хөтлөхөд мөрдөх;

4.1.4.2. иргэнийг төрийн албанд шинээр болон дэвшин, 
эсхүл сэлгэн томилогдсоноос хойш ажлын 3 хоногийн дотор түүний хувийн 
мэдээллийг тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд үнэн зөв, бүрэн оруулах; 

4.1.4.3. тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд өөрчлөлт 
оруулах шаардлага гарсан тохиолдолд тухайн өөрчлөлтийг ажлын 10 
хоногт багтаан хийх.

Тав. Төрийн албан хаагчийн улсын нэгдсэн тоо бүртгэлийн 
       мэдээллийн санг ашиглах 

5.1. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн сангаас мэдээлэл авах, өгөх үйл 
ажиллагаанд Мэдээллийн ил тод байдал ба мэдээлэл авах эрхийн тухай, 
Төрийн болон албаны нууцын тухай, Хувь хүний нууцын тухай хуулийг 
дагаж мөрдөнө.



1003

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

5.2. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн сангаас мэдээлэл өгөх 
байгууллага, ажилтан дараахь үүрэг хүлээнэ:

5.2.1. төрийн болон албаны нууц, хувь хүний нууцад 
хамаарахаас бусад мэдээллийг мэдээлэл авахыг хүсэгчид өгөх;

5.2.2. мэдээллийн сангаас мэдээлэл өгөх цагийн хуваарь, 
зөвшөөрсөн болон хориглосон мэдээлэл, мэдээлэл авахад бүрдүүлэх 
материалын жагсаалт зэрэг мэдээллийг байгууллагын албан ёсны цахим 
хуудсаараа дамжуулан нийтэд мэдээлэх;

5.2.3. мэдээллийн сангаас цахимаар, амаар, эсхүл бичгээр 
өгөх мэдээллийн төрлийг энэ журмын 5.2.2-т заасны дагуу мэдээлэх;

5.2.4. төрийн албаны статистик мэдээллийг бүрдүүлэх 
зорилгоор Төрийн болон албаны нууц, хувь хүний нууцад хамаарахаас 
бусад төрийн албан хаагчийн, нөөцийн болон тэдгээрийн хөдөлгөөний 
жилийн тоон мэдээллийг статистикийн асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллагад мэдээлэх;

5.2.5. мэдээлэл өгсөн тухай бүртгэл хөтөлж, хадгалах.

5.3. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн сангаас мэдээлэл авах иргэн, 
хуулийн этгээд дараахь үүрэгтэй:

5.3.1. хууль, энэ журамд заасан мэдээлэл авах журмыг 
баримтлах;

5.3.2. мэдээлэл авах эрхээ хэрэгжүүлэхдээ Монгол Улсын 
Үндсэн хууль, бусад хуульд заасан бусдын эрх, хууль ёсны ашиг сонирхлыг 
зөрчихгүй байх;

5.3.3. мэдээлэл авах хэрэгцээ, шаардлага, авах мэдээллээ 
бодитой тодорхойлсон хүсэлтийг гаргах;

5.3.4. мэдээлэл авагч нь иргэн бол өөрт холбогдох мэдээллийг 
авах.

5.4. Энэ журмын 5.3.3-т заасан хүсэлт дараахь нэмэлт шаардлагыг 
хангасан байна:

5.4.1. хүсэлт гаргагч нь иргэн бол эцэг /эх/-ийн нэр, өөрийн 
нэр, регистрийн дугаар, оршин суугаа газрын буюу цахим шуудангийн хаяг, 
утасны дугаар, иргэний үнэмлэх, эсхүл түүнтэй адилтгах бичиг баримтын 
дугаарыг бичиж, гарын үсгээ зурсан байх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹26 /1079/

1004

5.4.2. хүсэлт гаргагч нь хуулийн этгээд бол хуулийн этгээдийн 
нэр, хаяг болон цахим шуудангийн хаяг, улсын болон регистрийн дугаараа 
бичиж, хуулийн этгээдийг төлөөлөх эрх бүхий албан тушаалтан гарын 
үсгээ зурж, тамга дарсан байх.

Зургаа. Хариуцлага

6.1. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд алдаатай болон буруу 
мэдээлэл оруулсан ажилтан алдааг мэдсэн даруй засна.

6.2. Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд алдаатай мэдээлэл орсон 
тохиолдолд мэдээллийн санд мэдээлэл хүлээж авч байгаа байгууллага 
тухайн мэдээллийг оруулсан ажилтанд мэдэгдэж, алдааг засуулна.

6.3.Тоо бүртгэлийн мэдээллийн санд санаатайгаар буруу мэдээлэл 
оруулсан төрийн албан хаагч, иргэн, ажилтанд холбогдох хуулийн дагуу 
хариуцлага хүлээлгэнэ.

-----o0o-----

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö. 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 1.5

Èíäåêñ: 200003


